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L. Hyrje

I.1 Qéllimi dhe objektivat e Planit té Mbaréshtrimit té Pyjeve dhe Kullotave

Qéllimi kryesor i kétij Plani Mbaréshtrimi t& Pyjeve dhe Kullotave (PMPK) éshté t& zhvillojé
mbaréshtrim t€ géndrueshém dhe shuméfunksional t& pyjeve dhe kullotave bashkiak brenda kufijve
t¢ Ekonomisé Pyjore (EP) Zall Herr-Priské pér periudhén 2025 - 2034, duke balancuar aspektet
ekonomike, sociale dhe ekologjike. N& kété drejtim, ai synon t& pércaktojé, pérmes njé gasjeje t&
integruar, pajtueshméring e ngushté midis kufizimeve dhe mundésive pér t& vlerésuar burimet
pyjore e kullosore dhe nevojat bashkiake dhe paléve t& interesuara lokale pér t& maksimizuar
pérfitimet e tyre. Ndérkohé, qéllimi i ndjekur &shté krijimi i kushteve t& pérshtatshme pér t& rritur
kapacitetin e stafit lokal dhe bashkiak pér t& zbatuar masat pérmes njé mirékuptimi & ndérsjell&
dhe duke rritur bashkérendimin dhe ndérveprimin.

I.2  Ecuria e punés dhe pérgjegjésité

Puna per hartimin e planit te mbaréshtrimit filloi me grumbullimin e dokumentave te nevojshem
pér hartimin e planit t& mbaréshtrimit si:

- planin e vjetér t& mbaréshtrimit i vitit 1985, hartat e ekonomisé pyjore,

- dokumentat gé lidhen me aspektin ligjor né fushn e pyjeve si: Ligji Nr. 57/2020, daté 30.04.2020
“Pér pyjet”, Dokumenti i Politikave Pyjore né Shqipéri, 2019-2030 me VKM Nr. 814, daté
31.12.2018.

Eksperti i GIS pasi ndertoi harten pyjore te ngastrave dhe nengastrave pyjore, ndertoi rrjetin e
siperfageve prove i cili u pasqyrua ne harte dhe ne ortofoto dhe me pas pikat ¢ ketij rrjeti u hodhen
ne GPS ku me pas filloi puna e terrenit e cila zgjati per nje periudhe 3 javore deri ne fund te muajit
Korrik 2025.

Figura 1.Vendodhja e ngastrave pyjore ne imazhin Googl




Punimet e terrenit pér hartimin e planit te mbareshtrimit jané kryer nga stafi i bashkise Kaméz ne
bashkepunim me stafin e Fakultetit te Shkencave Pyjore. Stafi i bashkise realizoi punimet e
inventarizimit pas trajnimit 2 ditor né terren né bashkepunim me stafin e Fakultetit te Pyjeve dhe
me pas punuan ne menyre te pavarur per te grumbulluar te dhenat. Skedat e terrenit te plotésuara
nga stafi i bashkise u perdoren per gjenerimin e te dhenave ne nivel ekonomie pyjore nepermjet
programit Access te pergatitur me mbeshtetjen e FAO-s. Pas perfundimit te matjeve ne terren puna
vazhdoi me perpunimin e te dhenave dhe me shkrimin e raportit te planit te mbareshtrimit nga
stafi i FSHP.

[.3 Metodologjia e punés

U zbatua njé metodologji né pérputhje t& ploté me pérshkrimet né Udhézuesin e Planeve te
mbareshtrimit te pyjeve dhe kullotave te vitit 2019. Né fakt éshté thelbésore qé té lidhet analiza
e burimeve pyjore dhe kullosore me vizionin lokal t& shprehur pérmes takimeve me palét e
interesuara. Qé¢llimi éshté gjetja e ekuilibrit té duhur midis kapaciteteve té burimeve pyjore-
kullosore dhe pritshmérive té pérdoruesve, né pérputhje me rregulloret pér njé mbaréshtrim
té géndrueshém dhe shumé funksional. Analiza e paléve t& ndryshme t& interesit per hartimin e
planit te mbareshtrimit jepet mé poshté:

Palét e interesit Interesi Aktivitetet

B €t - jtj illimi i - -

g (n.le M.broJ 8. dbe zhvillim. -Prodhimii druve té zjarrit, 1&ndés drusore
géndrim té pyjeve . . . )
% L RS . Bl i s pér ndértimin e shtépive, mbledhja e

pérhershém, dhe -Sigurimi i t& drejtave ligjore _, . .. .

9 : - 5 g : frutave t& pyllit & bimé&ve mjekésore dhe
pérdoruesit e pér pérdorimin e pyjeve dhe ; =5
: kullotja e bagétive.
pyjeve) kullotave
Vjelési .. o ; :
Jepe 4 -Rritta e t€ ardhurave | - Vjelja e frutave té pyllit dhe biméve
produlieye priote familjare mjekésor
jodrusore J J %
-Hartimi, zbatimi dhe kontrolli i
mbarévajtjes sé¢ PM.
-Mbaréshtrim i géndrueshém | -Pérgatitja e projekteve pér investimepér
dhe shuméfunksional i pyjeve | fondin pyjor t& Bashkisé.

Bashkia Kaméz né nivel lokal. -Ofrimi 1 mbéshtetjes teknike dhe
-Zhvillimi,  ruajtja  dhe | késhillimore pér pronarét, pérdoruesit dhe
administrimi i fondit pyjor né | shoqatat e pyjeve.
pronési té Bashkisé. -Garantimi i pérfshirjes s& komuniteteve

lokale né administrimin dhe
mbaréshtrimin e pyjeve dhe kullotave.

Bizneset e bazuara | -Fuqizimi i zinxhirit t& vler&s | -Kultivimi dhe grumbullimi i biméve t&

né prodhimet pyjore | s¢  prodhimeve  pyjore | ndryshme dhe biméve mjekésore.

jodrusore jodrusore -Eksportimi i biméve.




I.4 Informacionii pérdorur né pérgatitjen e PMPK.

Krahas informacionit t&¢ mbledhur gjaté inventarizimit né terren dhe progesit pjesmarrés,
informacioni specifik q& ishte i domosdosh&m té sigurohej né fillim t& aktiviteteve ishte:

1.

N W il B

10.
11.

12,

Ndarjet parcelare dhe n/parcelare pér EP Zall Herr-Priske duke bere rakordimin e kadastrés dhe
te dhenave te AIFIS;

Te dhenat demografike sipas fshatrave brenda territorit te ekonomise pyjore

Studime te meparshme ne kete ekonomi pyjore

Plani i Zhvillimit Vendor i Bashkise Kamez

Aktivitete t€ lidhura me prodhimet drusore dhe jodrusore nga pyjet dhe kullotat;

Rrugét dhe infrastruktura pyjore;

T¢ dhéna historike mbi zjarret né pyje dhe rreziget natyrore (rréshgitjet e tokés, pérmbytjet,
stuhité, tharjet e druréve);

Rrjeti hidrologjik dhe burimet e furnizimit me ujé;

Prania e aktiviteteve edukative dhe didaktike lidhur me pyjet dhe kullotat;

Prania e aktiviteteve turistike lidhur me pyjet dhe kullotat;

Prania e siteve me vlera té larta mbrojtjeje. Kjo pérfshin rezervatet farore, habitatet e veganta
(ligene, pyje t& brigjeve t& lumenjve...), site t& njohura pé&r vlerat kulturore, peizazhe t&
mbrojtura.;

Prania e aktiviteteve kérkimore né pyje dhe kullota.
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II.  Pérshkrimi i pérgjithshém i bashkisé dhe Ekonomisé Pyjore Zall Herr-
Priske.

II.1 Informacion i pérgjithshém rreth Bashkisé dhe ekonomisé pyjore

Bashkia Kaméz kufizohet né veri, lindje dhe jug me bashking Tirang, né veri-peréndim me bashkiné
Krujé dhe né peréndim me bashking Voré. Kamza ka né pérbérje 4 Njési Administrative / Lagje:
Njesia Administrative Paskuqan, Lagjia Bathore, Lagjia Nr.1, Lagje nr.2. Sipas Censusit t& vitit
2011 Bashkia Kaméz ka nj€ popullsi prej 104,190 banorésh, ndérsa sipas regjistrit civil numéron
151.303 banoré. Ajo ka njé sipérfage prej 39.27 km>. N& bazé t& censusit, densiteti i popullsisé
&shté 2802 banoré pér km? ndérsa sipas regjistrit civil, densiteti &shté 3379.02 banoré/km?, ndérsa
sipas rregjistrit t& gjendjes civile ka njé tjetér dendési.

FLANI FERCGITTESHE M % E 5008 | Basitkisf hasiis
VIARTA | PERDNMAT 17 PO A8 1T Bk s

BAS A THUANE

Figura 2.Kategorite e perdorimit te tokes ne Bashkine Kamez

Kjo bashki ka njé sipérfage prej 39.27 km? dhe é&shté e vendsour n& njé fush& aluvionale me njé
altiutudé nga 90-110 m mbi nivelin e detit.Karakterizohet nga terren fushor dhe kodrinor me lartési
t¢ ulét dhe ka njé shtrirje me drejtim Juglindje-Veriperéndim.N& territorin e bashkisé Kaméz
dominon sipérfagja urbane e pasuar nga ajo bujgésore. Kategoria e pérdorimit natyror z& vetém
7.5% t€ sipérfages dhe pyjet zéné& 155.35 ha (sipas VKM nr 684 date 02.09.2020)
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Tabela 1. Kategorité e pérdorimit té tokés né bashkiné Kaméz

Nr | Kategorite e perdorimit te tokes Siperfaqja(ha) % ndaj sipérfaqes
totale
1 Urbane 2039.7 51.9
2 Bujgésor 1266.4 32.3
3 Natyror 294 .4 7.5
4 Ujor 84.7 2.2
5 Infrastrukturor 240.2 6.1
Total 3925.4 100

Ekonomia pyjore * Priské-Zall Herr” eshte krijuar si e tille duke u mbeshtetur ne kriteret e trajtimit
te saj, si ekonomi e vecante me kufi natyrale te theksuar qarte. Kjo ekonomi pyjore i pérket dy
bashkive Tirané dhe Kaméz. N& territorin e bashkisé¢ Kaméz ndodhen vetém 7 néngastra pyjore

dhe sipérfaqja totale pyjore né pronési té bashkisé Kaméz &shté 155.35 ha.

Tabela 2. Té dhénat kadastrale té ngastrave pyjore né pronési té bashkisé Kaméz

Nr. | Qark | Bashki Kodi ra | Sipérfagja | Kategoria
u a kadastral ha | pérdorimit
té territorit
1 | Tirané | Kaméz TR37 00 Zall Herr- 71a 23.78 Pyll
071a Priské
2 | Tirané | Kaméz TR37 00 Zall Herr- 7T2a 2937 Pyll
072a Priské
3 | Tirané | Kaméz TR37 00 Zall Herr- 73a 20.13 Pyll
073a Priské
4 | Tirané | Kaméz TR37 00 Zall Herr- 7T4a 2223 Pyll
074a Priské
5 | Tiran& | Kaméz TR37 00 Zall Herr- 75a 2571 Pyll
075a Priské
6 | Tirané | Kaméz TR37 00 Zall Herr- 77a 15.44 Pyll
077a Priské
7 | Tirané | Kaméz TR37 00 Zall Herr- 78a 18.29 Pyll
078a Priské
Totali 155.35
II.2  Pronésia, administrimi dhe organizimi.

Pronésia dhe situata e pérdoruesve né té shkuarén

Bashkia Kaméz né territorin e saj pérfshin njé sere kategorish té pérdorimit, t& territorit t& cilat né
ményré me te detajuar jepen ne Tabelén 1. Bashkia Kamez ka nje siperfage pyjore prej 155.35 ha
dhe jane zona me bimesi natyrore t& tipit shkurre mesdhetare. Gjaté periudhés 1900 — 1944, pyjet
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dhe kullotat ishin kryesisht proné e pronaréve t€ médhenj dhe pjesa e mbetur, e banoréve té
fshatrave. Pyjet dhe kullotat e fshatrave pérdoreshin individualisht, duke respektuar kufijté& dhe
traditat e vjetra, ndérkohé fshatarét mund t& hynin né€ pyjet privaté pér kullotje t&€ bagétive ose pér
1€nd€ drusore né kémbim t€ taksés ose punés qé do duhet t& kryenin. Pér periudhén 1945-1990
pyjet dhe kullotat e kesaj ekonomie pyjore administroheshin nga shteti dhe pérdorimi i tyre ishte i
pérbashkét dhe i kushtohej interesave té shtetit. Planet e mbaréshtrimit dhe te inventarizimit té
pyjeve dhe kullotave hartoheshin nga stafet e Drejtorise se Sherbimit Pyjor dhe miratoheshin nga
Keshilli Teknik i kesaj drejtorie. Keto plane hartoheshin pa u késhilluar paraprakisht me
komunitetet lokale. Pas késaj periudhe, politikat pyjore dhe kullosore filluan t& nxisin pérfshirjen
e komunitetit né vendimarrje dhe zbatimin e PMPK-ve. Kjo rezultoi né njé proces
decentralizimi, ku Qeveria e transferoi pronésiné mbi pyjet dhe kullotat dhe pérgjegjésité
lidhur me to tek njésité e geverisjes vendore. Né lidhje me kuadrin ligjor, Ligji nr. 57/2020 "Per
Pyjet", Kreu IV, neni 16.

- Bashkia zhvillon strukturén e saj menaxhuese, geverisien dhe mbrojtjen e fondit pyjor dhe
kullosor brenda kufijve territorial administrativé(neni 16,pika 3)

- Administrimi dhe zhvillimi i pyjeve lokal ndérmerret nga Bashkia

- Pérgatitja e planit t&€ mbaré&shtrimit pér pyjet dhe kullotat i ngarkohet stafit t& Bashkisé

Bashkia Kamez duhet t& kete aftesi dhe te siguroje mjete t& nevojshme per kontrollin e territorit te
ekonomise pyjore Zall Herr-Priské. Pérdorimi i pyjeve (shfrytézimi i druve t& zjarrit, kullotja,
vjelia e biméve mjekésore/frutave pyjore) duhet t& planifikohet né menyre te drejte, si dhe te
realizohet kontrolli i kétyre burimeve pyjore dhe kullosore brenda EP Zall Herr-Priske.

I1.3 Vendndodhja gjeografike dhe administrative.

Kjo ekonomi ka kufij natyral te dallueshem garte te cilet ne menyre me te detajuarjepen me
poshte:

- Veri: sipérfage pyjore

Lindje: Lumi I Tiranés, Rruga e Arbrit dhe ndértesa,repart ushtarak né fshatin Ferraj
- Jug: zoné urbane dhe Lumi i Tiranés

Peréndim: zoné urbane

I1.4 Historiku i mbaréshtrimit té pyjeve dhe kullotave né Ekonominé Pyjore

Ky plan mbaréshtrimi i pyjeve dhe kullotave éshté nje domosdoshmeri pasi ka kaluar nje
kohe e gjate dhe gjendja e burimeve pyjore dhe kullosore ka ndryshuar shume. Duke qéné se
vetém njé pjesé e ngastrave t& ekonomisé pyjore ZallHerr-Priské jané né pronési t& bashkisé Kaméz
dhe pjesa tjeter te bashkise Tirane, nuk kemi patur mundési t& krahasojmé t& dhénat aktuale me ato
te méparshme :

Nr | Kategorite e fondit pyjor Siperfaqja (ha)
A Siperfagja Pyjore 155.35
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1 Trungishte 0.00

2 Cungishte 0.00

3 Shkurre 155.35

B Siperfaqge jopyjore 0.00

1 Siperfage inproduktive 0.00

2 Siperfage e zhveshur 0.00

3 Kullote 0.00

4 Toke bujgesore 0.00
Shuma totale 155.35

Situata aktuale e pyjeve né EP Zall Herr-Priske nuk mund té konsiderohet si rezultat i njé
mbaréshtrimi té qéndrueshém dhe shuméfunksional, pasi presioni mbi burimet nuk mund t'i
lejojé ata té ripértérihen ose rimékémben né kushte té kénaqshme dhe po krijonnjé erozion té
tokés né rritje. Pérveg késaj, prerjet, zjarret dhe presioni mbi burimet pyjore jané prezente ne
kete ekonomi pyjore pasi banoret e kane jetesen te varur shume prej ketyre burimeve.

II.5 Situata demografike dhe socio-ekonomike

Bashkia Kamez sipas rregjistrit t& gjendjes civile ka nje popullsi prej 151303 banoré me nje dendési
prej 3853 banore/km’. Sipérfagja totale ¢ Bashkisé Kaméz &shté 39.27 km?, e ndaré kjo Kamza
27.27 km?* dhe Njésia Administrative Paskugan 12 km? Dendésia banoré pér km? paraqitet né
tabelén mé poshté:

Tabelal.Popullsia e bashkise Kamez sipas njesive administrative.

Nr | Njesite Siperfagja (km?) Popullsia sipas | Dendésia
Administrative Censusit (banoré/km?)

1 Kamez 2727 99330 3642

2 Paskugan 12 51973 4331
TOTALI 39.27 151.303 3853

I1.6 Gjuetia dhe peshkimi.

Pér shkak t&€ moratoriumit aktual t& gjuetisé s& faunés sé egér, gjuetia eshte nje aktivitet i munguar
dhe nuk gjeneron te ardhura. Territori i bashkise Kamez strehon shume lloje vertebroresh si peshq,
shpend amfibe,reptile, gjitare, insekte etj. Llojet mé& kryesore t& amfibéve n& zong jan&; Bombina
varigate, Bufo bufo, Bufo viridis, Rana balcanica etj. Ndér gjitarét pérmendim: Lepus europaeus,
Erinaceus concolor, Talpa caeca, Crocidura leucodon, Mus musculus, Rattus norvegicus etj. Pjesa
mé e madhe e shpendéve né kété bashki jané dimérues dhe shtegtaré. Jané tipike t& zonés sé
shkurretave dhe t€ tokave bujqésore dhe kétu pérmendim: méllenjén, lauresha, trishtili,
bishlékundési etj.
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I1.7 Infrastruktura rekreative dhe didaktike

Sig citohet shpesh ne dokument kjo ekonomi pyjore ka njé potencial t€ miré pér t€ zhvilluar
aktivitete rekreative dhe turistike, veganérisht lidhur me bukurité natyrore té saj té cilat duhet te
reklamohen dhe vizitohen nga turistet. Cilésia e peizazheve t& ndryshme ofron mundésing pér té
zhvilluar infrasktrukturén dhe objektet turistike, bazuar né ato ekzistuese t& pakta (shtigje, zona
pikniku) dhe me géllim zhvillimin e turizmit dhe ngritjen e restoranteve ku te gatuhen produktet e
kuzhines lokale.

I1.8 Prania e siteve dhe specieve me vlera té larta mbrojtje.

Ne territorin e ekonomise pyjore nuk ka asnje zone te mbrojtur apo monument natyre.

IIl.  Situata aktuale e pyjeve dhe kullotave
III.1 Mbaréshtrimi dhe funksionet e pyjeve dhe kullotave

IIL.1.1 Pérdorimi i territorit (aktual dhe propozimet)

Sipas verifikimit né terren, pérdorimi i territorit né EP Zall Herr-Priske jepet né tabelén mé
poshté:

Tab. Nr.3: =~ PERDORIMI I TERITORIT

Kategorite e perdorimit te Siperfagja(ha) %
tokes (CORINE)

Aktuale Propozuar
Pyje 155.35 155.35 100 %
Shkurre dhe/ose shogerime 155.35 155.35 100 %

bimesie barishtore
Siperfaqe te hapura me pak ose - E -
| pa vegjetacion
Kullota - - -

Miniera, siperfage ndertimi dhe - - -
vend grumbullime
Siperfaqge ujore - - -
Siperfage te djegura -

Totali 155.35 155.35

Duhet t& theksohet qé burimet pyjore kané gené nén presion né t& shkuarén me pasoja degradimi,
dhe ulje &€ prodhimtarisé. N& 10 vitet e ardhshme nuk pritet dhe as rekomandohet njé zvogélim
i pérdorimit té tokés pyjore.
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II1.1.2 Regjimi i geverisjes (aktuale dhe propozimet)

Ne tabelén e méposhtme jepet sipérfagja pyjore sipas regjimit t& geverisjes referuar planit té

mbaréshtrimit aktual.

Nga tabela shikojmé se né ekonominé pyjore Zall Herr-Priské dominojné shkurret.

Tab. Nr.4

FORMA E QEVERISJES

Aktuale E propozuar
Forma e geverisjes Siperfagjaha % Siperfagiaha %
Ekonomia : Zall Herr - Prisk

Trungishte 0.0 0.0 0.0 0.0
Cungishte 0.0 0.0 0.0 0.0
Trung. e parregullt 0.0 0.0 0.0 0.0
Cung. e perbere 0.0 0.0 0.0 0.0
Shkurre 155.4 100.0 155.4 100.0
Livadh 0.0 0.0 0.0 0.0
Kullote 0.0 0.0 0.0 0.0
Kullote me drure 0.0 0.0 0.0 0.0
Kullote me shkurre 0.0 0.0 0.0 0.0
Total: 155.4 155.4

IIL.1.3 Ndarja e Ekonomisé Pyjore né parcela dhe n/parcela

Lista e t& gjitha parcelave dhe n/parcelave me sipérfaget pérkatése dhe pérdorimin e tokés jepet né

shtojcén 1.

ME¢€ posht€ jepet harta € ndarjes parcelare t& ekonomisé pyjore Zall Herr-Priské.

Nr. | Qarku | Bashk | Kodi Elmnmnia Ngastra/ | Sipér Kategoria
ia kadastral | Pyjore/Kull | néngast (ha) érdorimi
1 | Tiran& | Kaméz | TR37 00 EP Zall Herr- 71a 23.78 Pyll
071a Priské
2 | Tirané | Kaméz | TR37 00 EP Zall Herr- T2a 29.77 Pyll
072a Priské
3 | Tirané¢ | Kaméz | TR37 00 EP Zall Herr- 73a 20.13 Pyll
073a Priské
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4 | Tirané | Kaméz | TR37 00 EP Zall Herr- 74a 2223 Pyll
074a Priské

5 | Tirané | Kamé&z | TR37 00 EP Zall Herr- 75a 2571 Pyll
075a Priské

6 | Tirané | Kaméz | TR37 00 EP Zall Herr- 77a 15.44 Pyll
077a Priské

7 | Tirané | Kaméz | TR37 00 EP Zall Herr- 78a 18.29 Pyll
078a Priské

IV.

Pershkrimi i stacionit.
IV.1 Klima

Elementet e klimes te marr ne kompleksitet te lidhur ngushte me njeri — tjetrin luajne rol te
rendesishem ne perhapjen dhe zhvillimin e bimesise. Nje deshmi e tille eshte vendosja e bimesise
si ne drejtim vertikal dhe horizontal. Vetite fizike te ajrit ndikojne ne jeten e bimesise. Nje deshmi
e tille eshte vendosja e bimesise si ne drejtim vertial dhe horizontal. Vetite fizike te ajrit ndikojne
ne jeten e bimesise por edhe bimesia luan rolin e saj ne elementet e klimes. Si rrjedhim midis
klimes dhe bimesise egziston lidhja e dyaneshme (ne te cilin ndikimin me te madh e ka klima mbi
bimesine sesa anasjelltas). Duke u mbeshtetur ne harten klimatike te Shqiperise ekonomia e marre
ne studim ndodhet ¢ zonen mesdhetare kodrinore gendrore.E gjithe kjo ekonomi ka nje klime tipike
mesdhetare me dimer te bute dhe vere te nxehte. Temperatura mesatare vjetore luhatet nga 5.8 °C
deri ne 15.1 °C.

- Temperatura

Temperatura mesatare ka njé ecuri normale me nj& maksimum né muajt e verés dhe minimum né
muajt e dimrit.Muaji mé I ftohté &shté Janari ku temperature mesatare &shté 4 °C,ndérsa muaji mé
I nxehté &shté Korriku dhe Gushti ku temperaturat arrijng né 24.2 °C.

cool hot cool

100°F
90~F

BO°F

v
O=F 7O°F
"F BO°F
50°F S50°F
40°F 40°F
30°F ™ 30°F
O°F 20°F
10°F 10°F
O°F O°F
Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nowv Dec

Figure 1.Temperaturat mesatare, minimale dhe maksimale né bashkiné Kaméz(burimi:
éeatherspark.com/y/84374/Average-i-feather-in-I(amé'z-AIbania-Year-Round#googIe_vignette)
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Sezoni i nxehté zgjat 2.9 muaj, nga 15 gershori deri mé 12 shtator, me njé temperaturé mesatare
ditore mbi 28.3°C. Muaji mé i nxehté i vitit né Kaméz &shté korriku, me njé temperaturé mesatare
maksimale prej 31.1°C dhe njé temperaturé minimale prej 17.8°C. Sezoni i freskét zgjat 3.8 muaj,
nga 23 néntori deri mé 17 mars, me njé temperaturé mesatare ditore nén 16.1°C. Muaji mé i ftohté
1 vitit n€ Kaméz éshté janari, me njé temperaturé mesatare minimale prej 1.1°C dhe njé& temperaturé
maksimale prej 12.2°C.

- Reshjet

Reshjet atmosferike perbejne nje nga faktoret kryesor klimaterik ne lageshtiren e nje vendi e cila
varet nga pozicioni gjeografik dhe vecorite e relievit, keto dy faktore kushtezojne sasine dhe
intensitetin ne shperndarjen vjetore te reshjeve.Sasia mesatare e reshjeve vjetore ne kete ekonomi
shkon ne 1219 mm/vit. Ka nje shpérndarje t& pabarabarté t& reshjeve gjaté vitit ku sasia mé e madhe
e reshjeve bie gjaté gjysmes sé fiohté t& vitit (70%) dhe pjesa tjeter prej 30% né periudhén e
pranverés dhe verés. Muaji me mé shumé reshje né Kaméz &shté néntori, me njé€ reshje mesatare
prej 164 mm. Muaji me mé pak reshje né Kaméz &shté korriku, me njé reshje mesatare prej 41 mm.

B6in 6In

Nov 23

41n

21mn

Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov  Dec

IV.2 Topografia dhe morfologjia

Ngastrat pyjore kané njé lartési q& varion nga 155 m - 286 m mbi nivelin e detit.

Bash | Kodi Ekonomia | Ngas | Sipérf |
kia | kadastral | Pyjore/Kullos | tra/ | agja
ore néng
astra
Kam | TR3700 | EP Zall Herr- | 71a | 23.78 Pyll
&z 071a Priské VP 261 162
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Kam | TR3700 | EPZall Herr- | 72a 29?'77 Pyll

&z 072a Priské JP 225 | 155
Kam | TR3700 | EPZall Herr- | 73a 20 13 Pylt

&z 0732 |  Priskg v 286 | 205
Kam | TR3700 | EP Zall Herr- | 74a 22 23' Pyll B

&z 074a Priské JL 266 | 172
Kam | TR3700 | EPZall Heir- | 75a 2_5;;7 1 Pyll _

gz 075a Priské Jp 265 | 163
Kam | TR3700 | EP ZallHerr- | 77a | 15144 Pyll

&z 077a Priské JL 282 | 164
Kam | TR3700 | EP Zall Herr- | 78a | 1829 Pyll

&z 0782 Priské | L. 265 | 185

Rreth 81% e-ngastrave pyjore kane nj& altitudé q& I pérket klasés 201-200 m mbi nivelin e detiti
dhe 19% e ngastrave bejne pjese ne klasén e altxtudés nga 0-200 m mbi nivelin e detit. Nga pikpamja
¢ morfologjisé sé territorit ajo identifikohet neperm;et formés s&' ngastrave dhe karakteristikave

fizike. Ngastrat pyjore kane forme 3 g:rregullt duke ndjekur kurrizet-dhe prroskat apo. rrjedhiet
ujore si kufinj natyrore,

T& dhnat e tyre né lidhje me amplitudén, kundrejnnun pjerrtésing, jané t& pasqyruara né njé tabels
tjetér t& pérshkrimit paracelar.

Tab, 8.6

Siperfaqia sipas lartesise mbi mvelin e detit dhe funksioneve kryesore

{pecuindet ne v me olain  sipefages spas funkeiond Kryesar)
Ekonomia Pyiore-' Zal! Hetr - Pﬂsk

"hﬂl%l‘ﬂl%hﬂl%h&! ha%ha%i*al%hal%hal% b 1% lml%hal%

% hal |
Prodhues BB ABME 000 0 00 0 W00 bod 08 04 D) 4 00 1SS

TOTAL: M7 W2 S #0060 0 00 000 Doy 068 o0 U 08 000 W
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I1V.3 Gjeologjia.

Duke u mbeshtetur ne harten gjeologjike te Shqiperise rezulton se formacionet mbi te cilat jane
vendosur masivet e ekonomise perbehen nga shkembinj t& moshave mesozoike dhe kenozoike dhe
bazuar ne hartén dhe zonén tektonike dallohen 2 zona né kété bashki:

Zona 1-depozitime t&€ miocenit t& sipérm me dhera ranore dhe argjilé

Zona 2-depozitime t€ Pleistocen-Holocenit qé paraqiten né formén e rérave,zhavorit, alevrite.

IV.4 Tokat.
Ekonomia pyjore * Priske-Zall Herr” bén pjesé né tipin e tokave té hinjta kafe te vendosura

mbi flishe.

Tokat e hinjta kafe (Gray cinnamon)

Kéto toka jané formuar né kushtet e zonés mesdhetare karakteristike e t& cilave &shté vera e thaté
dhe dimri i lagésht. Gjaté verés s€ nxehté kéto toka ngrohen shumé dhe cahen né thellési 30 cm ,
kané lagéshtiré duke ndodhur procese biokimike si rrjedhim argjilimi mé i madh ndodh ne thellesi
sesa ne siperfage. Gjate periudhes vjeshte — dimer keto toka ndodhen ne regjimin ujor te tipit
shpelar deri ne thellesi . Veshja e ketyre siperfageve me bimesi eviton rezikshmerine e shpelarjes.
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Figura 3.Harta e tokave pyjore ne Shqiperi

Kéto toka kané profil té diferencuar dhe jané formuar nga bashkéveprimi me vegjetacionin
mesdhetar. Nga pikpamja e pjelloris¢ jan& toka t& varféra deri mesatarisht t& pasura né
humus,azot,dhe potas port & varfra né fosfor. Nga pérbérja mekanike jané mé tepér subargjilore té
mesme.

IV.5 Rrjeti hidrologjik dhe burimet e furnizimit me ujé.

Nga pikepamja hidrologjike ekonomia pershkohet nga nje rrjet i dendur perrenjesh te derdhen ne
lumin e Tiranés. Ky lum furnizohet nga shume perrenj e perroska sekondare ge rrjedhin nga shpatet
veriore dhe jugore dhe ka njé prurje q& shkon né 2.47 m*/sek. Duke qéné se shtresa argjilkore arrin
njé¢ thellési deri 50 cm kéto toka né pérgjithsi jané mesatarisht t& lagéshta deri t& thata.Sipas
studimeve rezulton se territori i bashkis¢ Kaméz mbulohet nga shtresa ujémbajtése me porozitet
ndérkokrrizor dhe me poro-garje.Kéta akuiferé kané njé pércjellshméri ujore shumé té larté dhe kjo
lidhet me depozitimet Kuaternare aluviale. Regjimi i ujérave néntokésoré lidhet me faktorét
natyroré si: reshjet atmosferike,temperature,infiltrimi dhe avullimi dhe faktorét artificialg. Akuiferi
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ushqgehet nga infiltirimet e reshjeve néntokésore ku né mjaft raste jané nén presion si dhe inflitrimet
e ujrave sipérfagésore.

IV.6 Erozioni né sipérfaqet e pjerréta dhe rrjedhat ujore.

Nga vrojtimi ne terren konstatuam se erozioni nuk perben problem per ekonominé pyjore, por
mbrojtja e tokés duhet te pérfagé€soje nj€ interes thelbé&sor. Dihet se erozioni pak&son sasiné e
humusit organik dhe kufizon vetité fizike dhe mekanike te tokes, duke ¢uar né njé rénie té
pérgjithshme t€ pjellorisé sé saj dhe duke ndikuar ne rritjen vjetore te pyjeve dhe kullotave.
Faktikisht, reshjet e befta t& shiut, shpesh né sasi t&¢ médha dhe me intensitet té lart&, shtrirja e
formacioneve t€ buta sedimentare lehtésisht t&€ gérryeshme dhe mbikullotja dhe degradimi i pyjeve
gjenerojné erozion aktiv dhe t& thellg. Nuk ka te dhena ne lidhje me sasine e elementéve ushqyes
qe largohen nga erozioni né kété ekonomi pyjore. Njé vémendje e vecanté i duhet kushtuar rolit
vendimtar t& pjerrésisé né kété fenomen. Shpatet me pjerrési mé pak se 5% jané mé pak té
rrezikuara nga erozioni, megjithaté pér shpatet me pjerrési 5-25% rreziku &shté€ mesatar dhe b&het
mé 1 larté kur pjerrésia &shté mbi 25%. Roli parandalues qé€ luan bimésia pyjore ekzistuese &shté 1
pari gé sillet ndérmend. Kjo bimési zvogélon forcén goditése té pikave t& shiut mbi sipérfagen e
tokés, ruan dhe ngadaléson rrjedhjen sipérfagésore té ujit t& shiut, duke krijuar kushtet pér t'u
pérthithur nga toka, duke e pasuruar tokén me 1éndé organike, shmangur erozionin dhe rritur
pjelloring e tokés.

IV.7 Rréshgqitjet e tokés.

Né lidhje me kushtet e hasura, t& cilat gjenerojné njé shkallé t& larté erozioni si¢ pérshkruhet né
pjesén IV.6, rréshqitjet e tokés gjithashtu paraqesin njé rrezik, veganérisht kur jan€ né diskutim
objekte t& tilla si ndértesa, rrugé, ura, diga dhe pér aktivitetet qé kryhen rregullisht nga banorét
(tokat bujqésore). N& kété aspekt, rréshqitja e tokés &shté njé ¢éshtje e réndésishme, por nuk kemi
konstatuar raste né EP Zall Herr-Priske.
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V.

Vegjetacioni dhe biodiversiteti

V.1 Brezat bio-klimatiké

Ekonomia pyjore Zall Herr-Priske pér veté pozicionin fiziko-gjeografik, ben pjese ne zonen
brezin bioklimatik fushor dhe ne zonen fitoktlimatike Lauretum (Dafines). Bimesia eshte tipike
e shkurreve mesdhetare.
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V.2 Pyjet dhe kullotat.

Ndarja e pérgjithshme e pyjeve, shkurreve, kullotave dhe formave té tjera te perdorimit te tokes
(sipérfage shkémbore, djerré, rrjeti hidrologjik, sipérfage ujore ...) né EP Zall Herr-Priske paraqitet
mé& poshtg.

Sip. totale _ i 359G :
(ha) Pyje Pyje Kullota Tjetér Tjetér
) | 0 | t | 0 | ta | %

155.35 155.35 100% - - - .

Nga matjet ne terren rezulton se 100 % e siperfages se ekonomise pyjore mbulohet nga pyjet
(shkurret)

V.3 Tipet pyjore.

N¢ shkallé ekonomie pyjore, tipet e pyjeve shpérndahen si¢ né tabelén e méposhtme. Nga tabela e
Accessit, shikojmé se pyjet me shkurre dominojné té gjithé ngastrat pyjore né pronési t& bashkisé
Kaméz.

Tab Nr.22

Tipet e grumbullit aktual sipas funksioneve/ pergindja ndaj totalit te siperfages

Funksioni

Tipi i Grumbullit Total Prodhues  Mbrojtes  Rekreacion Konservim
ha 1% ha 1% ha I% ha 1% ha I %

Ekonomia pyjore : Zall Herr - P
Pyje me makie 155.35 100.0  155.35 100.0 0 00 0 00 0 00
TOTALI I EKONOMISE: 1585.35 100.0 155.35 100.0 0 0.0 0 00 0 00

V.4 Tipet e kullotave.

Né kété ekonomi pyjore nuk ka kullota né pronési t& bashkisé Kaméz.
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V.5 Tipet e vegjetacionit potencial.

Bazuar né hartén e vegjetacionit potencial t& Europés e cila pérfshin edhe Shqipériné tipi kryesor i
vegjetacionit potencial qé rezulton se né kété ekonomi pyjore éshté ai i Formacioneve shkurrore
t€ Quercus ilex L. dhe Quercus coccifera L. Té dhénat jepen né tabelén e meposhtme:

Tab Nr.13a

Tipet e vegjetacionit potencial sipas funksioneve/ perqindja ndaj totalit te

siperfages pyjore
Funksioni
Tipi i vegjetacionit Total Prodhues  Mbrojtes  Rekreacion Konservim
ha I % ha I % ha I % ha I % ha I %
Ekonomia pyjore : Zall Herr - P
Formacione shkurrore te Quercus ilex L. 155.35 100.0  155.35 100.0 0 00 0 00 0 00
dhe Quercus coccifera L.
TOTALI | EKONOMISE : 155.35 100.0 155.35 100.0 0 00 0 0.0 0 00

V.6  Prania e vlerave té larta mbrojtése.

Duke iu referuar listés t& udhézuesit t& vitit 2018 né lidhje me vlerat e larta mbrojtése (VLM) dhe
krahas informacionit t& raportuar mé sipér (VLM rreth diversitetit t& specieve), vézhgimet nga
sipérfaget prové treguan se nuk u ndeshen Iloje me status mbrojtie.

V.7  Rreziku pér biodiversitetin dhe efektet mbi planifikimin.

Duke iu referuar té¢ dh&nave né& pérshkrimin e parcelave dhe nén parcelave, mund t& pércaktohet
statusi aktual i elementéve ekzistues t& biodiversitetit dhe llojete kércénimeve. Késhtu, njé rrezik
specifik pér biodiversitetin u vlerésua t& jené: (i) zjarret, dhe (ii) prerjet ilegale.

V.8 Mundésité pér aktivitete didaktike dhe kérkimore.

Sipas planit te zhvillimit te bashkise Kaméz, turizmi eshte nje aktivitet i rendesishem per
gienerimin e te ardhurave. Duke genese EP Zall Herr-Priske ndodhet afer qytetit te Kamzés,
mundésia pér t& vlerésuar peizazhin spektakolar t& ofruar duket e larté. Po keshtu zona ofron
mundesi per ecje ne natyre. Mg tej, duhet té zhvillohen gjithashtu aktivitete rekreative dhe
didaktike me komunitetet lokale pér rritjen e ndérgjegjésimit pér mbrojtien e kétyre pyjeve dhe
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mos djegien e tyre. Shtrirja e tyre, si dhe pozicioni qé zéné kéto sipérfage me pyje, mund té
konsiderohen edhe si “Kurora e gjelbért” e Paskuqanit, duke i shfrytézuar kéto pyje edhe si njé
park rekreacioni.

VI. Rrugét dhe infrastruktura.

VI.1 Rrugét pyjore

Nga vrojtimi ne terren brenda kufijve t& EP Zall Herr-Priske, funksionaliteti i rrjetit rrugor né
ngastrat pyjore né€ pronési t& bashkisé Kaméz éshté jo i miré. Rrugét auto né brendési té parcelave
mungojné, dhe kemi rekomanduar hapjen e tyre né ményré qé né rast zjarri té sigurohet
aksesi i plotés, dhe té sigurohet mundésia pér kryerjen e pastrimeve, clirimeve apo
pérmirésimeve.

VI.2 Struktura té tjera dhe pérdorimet e tokés

Né kéto ngastra pyjore nuk ka struktura t& tjera pasi kategoria e vetme e pérdorimit t& tokés &shté
ajo pyll ( shkurre)

VIL Analizimi i té dhénave pér pyjet dhe kullotat.

VIL.1 . Analizimi i té dhénave pér pyjet

VIL1.1 Analizimi i tipeve pyjore

Pyjet luajn€ njé rol t& réndésishém dhe japin kontributin kryesor né produktet drusore dhe
jodrusore. Gjaté inventarizimit n& terren kemi vérejtur se ne rastin e grumbujve pyjore shkalla e
mbulimit ka qéné 90-100% duke béré t&¢ domosdoshme aplikimin e ndérhyrjeve pér uljen e
dendésisé.

VIL.1.2 Ndarja e sipérfages dhe volumit sipas regjimit té qeverisjes
Nj& tjetér aspekt i studimit ka qen& ndarja e sipérfages pyjore dhe volumit sipas regjimit t&

qeverisjes. Ndarja e sipérfages pyjore dhe volumit si¢ kérkohet nga udhé&zuesi paragitet mé poshté
pér secilén formé geverisje.

Te dhénat pér shkurret jepen né tabelén e méposhtme:
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Regjimi i geverisjes Sipérfaqja (ha) | Volumi mesatar | Volumi i pérgjitshém né
(m3/ha) kémbé (m?)
Trungishte
Cungishte
Shkurre 155.37 12.65 1966.0

VIL1.3. Struktura e pyjeve sipas klasave té moshés dhe klasave té prodhimtarisé sé
stacionit.

Struktura sipas klasave te moshes u percaktua per secilen ngaster pyjore duke marre ne konsiderate

siperfagen dhe volumin ne kembe. Sic shikohet pjesa mé e madhe e siperfages dhe e volumit te
shkurreve ndidhet ne klasen e moshes 11-15 vijeg.

200
180
160
140
120
100
80
60
40
20

1359

Siperfagja(ha)

15.4

1-5. 6-10. 11-15. 16-20 21-25

Klasa e Moshes(vjet)
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VIL.2 . Analizimi i té dhénave pér kullotat.

VIIL.2.1 Gjendja e kullotave
Né két€ ekonomi pyjore nuk ka asnjé kulloté.

VIL.2.2 Madhésia dhe vendodhja e sipérfages kullosore
N& kété ekonomi pyjore nuk ka asnjé kulloté.

VIL.2.3 Altituda, pjerrésia, kundrejtimi dhe kushtet hidrologjike
Né kété ekonomi pyjore nuk ka asnjé kulloté.

VIL.2.4 Mbritshméria

Sipérfaqja kullosore ka nje mbritshmeri te mire.

21-25
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VIL.2.5 Mbledhja e té dhénave pér sipérfaget e djegura né kullota

NEé kété ekonomi pyjore nuk ka asnjé kulloté

VIII. Rezultati i inventarizimit né pyje.

VIIIL.1.1.Analiza statistikore e inventarizimit té pyjeve

Inventarizimi i EP Zall Herr-Priske zgjati 2 jave dhe perfundoi ne Korrik 2025. Ai u bazua né
matjet e sipérfaqeve prové t& pérhershme dhe t& pérkohshme te vendosura sipas nje rrjeti te
baraslarguar sistematik pér shkak se ka avantazhe jo vetém né aspektin e saktésisé, por gjithashtu
né vlerésimin e ndryshimit t& t& dhénave né pyje népérmjet krahasimit midis inventarizimeve t&
njépasnjéshém. Gjithsej u matén 40 sipérfage prové né shkurre.

Pérdorimi i tokés ' Nr. i sipérfaqeve prové
Pyll 40
Kullotg -
Sipérfage jo pyjore -
E pambérritshme -
Gjithsej 40

Inventarizimi i pyjeve u krye n€ ndérthurje me ortofotot me rezolucion t& larté si njé mjet pér
ndértimin e rrjetit dhe shpérndarjes sé sipérfageve prové. Pérveg késaj, vendndodhjet e sipérfageve
prové€ u pércaktuan gjithashtu edhe né hartat topografike, t€ cilat s&€ bashku me ortofotot u pérdorén
nga ekipet e terrenit pér tékompletuar inventarizimin. Metodologjia e pérdorur pér ngritjen e rrjetit
té sipérfageve prove ishte e njéjté me até té specifikuar né Udhézuesin e PMPK té vitit 2019. Matjet
u kryen né tre rrathé bashkéqendroré né sipérfaget prové, me sipérfage 25 m?, 200 m? dhe 400 m?,
né ményré q¢ t& pérfshiheshin t&¢ gjitha kategorité¢ diametrike t& druréve (1.3 m nga toka) né
grumbujt pyjoré. N& sipérfagen prové 25 m? u mblodhén t& dhéna pér ripértéritjen natyrore dhe u
matén drurét, diametri bazimetrik i t& ciléve ishte nga 2 cm deri 7.5 cm. Sipérfaget prové me kété
madhési, u pérdorén gjithashtu edhe pér inventarizimin e kullotave dhe né& vlerésimin e prodhimeve

pyjore jodrusore. N& sipérfagen e dyté prové (200 m?) u matén drurét me diametér bazimetrik nga
7.51 cm deri 27.5 cm dhe né sipérfaqen e treté prové (400 m?) u matén vetém drurét me diametér
mé t& madh se 27.5 cm. Pér t& vlerésuar saktésing e inventarizimit t& pyjeve bazuar n& volumin e
pérllogaritur pér secilén sipérfage prové, ne vlerésuam parametrat e méposhtém:

- Shmangia standard e volumit ndérmjet sipérfageve prové;

"
2
o Ol
S, =457 0 2% ——= ]
_ , &
S, ==

n—1
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- Koefigienti i variacionit t& volumit ndérmjet sipérfageve prové;

4
i

8w = ‘5::‘ 100

X% .
X

- Gabimi standard né metér kub dhe pérqindje;

S, = —
Bazuar né kéto ekuacione ne: vlerésuam’sakté'siﬁé e volumit ndérmjet sipérfageve prové dhe gjetém
q¢ gabimi standard né logaritjen e volumit- ndryshon gipas shtresave dhe referuar tabeles se
meposhtmie shkon nga 8.9%.

VIIL1.2. Volumi n§ kémbé dhe rritja-e grumbujve pyjorg

Rezultatet ¢ inventarizimit t& pyjeve treguan qe sipérfagja. pyjore e EP Zall Herr-Priske &shté:
155.37 ha, Volumi né kémbé &shis 1966 m?3,. ekmvalent me 12.7 m%/ha dhe njé rritje mesatare ne
volum prej 307 m3/vit,

Regjimi [ geverisjes | Sipérfagja (ha) | Volumi mesatar | Volumi i pérgjithshém Rritja
(m*/ha) ng k&mbé (m?) mesatare
vjetore
(m>/vit)
Trungishte
Cungishte __
Shkurre 15537 12.65 1966 307
Giithsej 155.37 1265 1966 307

Krahas. késaj, vlerésuam volumin e asortlmenteve pér speciet kryesore ge ekmstogne te dhena ne
pasqyrat e kubimit me seri lartesie. Nga vlerésimet rezultoi g& nga keto grumbuj pyjore prodhohen.
vetem dru zjarri me diemnsione te vogla dhe fashma
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VIII.1.3. Struktura vertikale

Bazuar né t€ dhénat e regjistruara nga ekipet e terrenit ne vlerésuam shpérndarjen e strukturés
vertikale sipas parcelave pyjore. Vérejtém qé né té gjitha sipérfaget prové, grumbujt pyjoré kané
strukturé vertikale me 1 kate.

Tab Nr.26a

Struktura vertikale e grumbullit

Struktura Ha %
Ekonomia Pyjore : Zall- Herr- Priske
Shkurre Prodhues
Pyje me makie 155.359 100
Nje kat 155.359 100
Totali i shtreses : 155.359

TOTALI I EKONOMISE : 155.359

VIII.1.4. Cilésia e léndés drusore né kémbé

Vlerésimi racional dhe kompleks i 1éndés drusore kérkon njohuri t& hollésishme té cilésisé sé
grumbujve pyjoré, jo vetém né drejtim t& volumit t& pérgjithshém, por gjithashtu edhe né drejtim
t& vlerésimit t€ asortimenteve. Ky klasifikim &shté realizuar nga raporti i volumit t& druréve
ekuivalenté me klasén e paré t& cilésisé ndaj volumit t& pérgjithshém. Bazuar né raportin e volumit
t€ 1éndés s¢ punimit ndaj volumit t& pérgjithshém, bémé vlerésimin e pérqindjes sé secilit
asortimenteve dhe rezultoi se ne nivel ekonomie pyjore volumi druve te zjarrit ze peshen kryesore
(100%).

VIIL.1.5. Biomasa dhe faktorét e ekspansionit té biomasés (FEB)

Pyjet dhe shkurret né EP Zall Herr-Priske luajné njé rol té réndésishém né sekuestrimin e karbonit.
Pér llogaritjen e biomasés mbitokésore ne pérdorém té dhénat e volumit té siguruara nga
inventarizimi né terren dhe pér t’i konvertuar né peshé t& thaté pérdorém t& dhénat e dendésisé nga
Udhézuesi i Panelit pér Ndryshimet Klimatike (Panel for Climate Change) pér speciet kryesore pér
secilin regjim geverisje:

* Maren per shkurret
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Pérmbajtja e karbonit né peshén e thaté t& biomasés u konsiderua 0.5. Konvertimi nga C né COzu
bé duke u bazuar né¢ peshén molekulare (CO/C = 44/12 = 3.667).Pér llogaritjen e biomasés
mbitokésore pérdorém ekuacionin € méposhtém:

Bmbt= Vtotal X Dd X Cratio X BEF

ku: Vioal — volumi i pérgjithshém pér secilin regjim geverisje
Dg4 — dendésia e peshés sé thaté
Cratio — p€rmbajtja e karbonit né biomasén e thaté (0.5)

FEB_Faktori i ekspansionit té biomasés

Nga llogaritjet rezultoi se ne raport me volumin ne kembe te llogaritur nga matjet ne terren,sasia e
CO:z te sekuestruar eshte 3332.2 ton.

Densiteti
e . | nenjesi | Peshae Biomasa
Reg) O Yol pesli]e te thate FEB mbitokesore Peshae C Pesiae
geverisjes (m3) thate (ton) (toi) (ton) COz (ton)
(kg/m3)
Shkurre 1966 650 1277.9 1.45 1852.96 907.95 3332.17
Gjithsej 1852.96 907.95 3332.17

VIIL.1.6. Analiza e rolit té ekonomisé pyjore né sekuestrimin e Karbonit.

EP Zall Herr-Priske ka njé sipérfage prej 155.37 ha dhe pyjet luajné njé rol té réndésishém né
sekuestrimin e karbonit. Bazuar né t& dhénat nga inventarizimi i pyjeve, sasia e CO, t& sekuestruar
nga burimet pyjore né kete ekonomi rezultoi 3332.2 ton. Nése marrim parasysh rritjen mesatare
vjetore t& pyjeve (307 m>/vit), sasia e CO; qé depozitohet ¢do vit &shté 520.3 ton. Kjo sasi pritej
t&€ ishte mé& e lart€ nése burimet pyjore n¢ EP Zall Herr-Priske do mbaré&shtroheshin né ményré t&
géndrueshme. T& gjitha prerjet e paligijshme dhe lénda drusore e djegur nga zjarret né pyje
konsiderohen si rrjedhje, prandaj pér kéto arsye CO:2 aktual i depozituar &shté mé i ulét se sa
kapaciteti depozitues natyral. Megjithése kjo EP ka njé sipérfage t& vogél pyjesh, kéto burime
pyjore luajné njé rol t& réndésishém n& ekonoming lokale dhe ofrojné shumé shérbime mjedisore,
si¢ jan€ sekuestrimi i karbonit, qarkullimi i elementéve ushqyes, mbajtja e ujit, cilésia dhe strehimi
i kafshéve, etj.

VIIL.2. Gjendja shéndetésore/fitosanitare.
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Gjendja shéndetésore dhe fitosanitare e grumbujve pyjoré pérgjithésisht vlerésohet t€j et€ e miré.Ne
grumbujt pyjore te kesaj ekonomie nuk ka shemja té ndikimeve té patogjenéve, té cilét
zvogélojné rritjen apo ¢ojné deri né zhdukjen né nivel té grumbujve pyjoré. Gjithashtu
theksohet q¢ nuk ka raste t& tharjes sé druréve pér shkak té ndryshimeve klimatike dhe
pérséritjes sé thatésirave, megjithése grumbujt pyjoré do té ekspozohen vecanérisht né té
ardhmen, duke marré né konsideraté kushtet specifike t& EP Zall Herr-Priske, té karakterizuara
nga njéndryshueshméri e altitudés, kundrejtimit dhe klimés. Prandaj mund té thuhet q&¢ démet
kryesore jané shkaktuar nga burime té tjera: mbikullotja, zjarret né pyje, prerjet e paligjshme.

VIIL.2.1. Drurét e tharé.

Nuk kemi konstatuar drure te thare ne kete ekonomi pyjore.

VIIL2.2. Démtime té tjera.

Duke iu referuar rubrikés “démtimet” lidhur me t& dhénat e grumbulluara gjaté inventarizimit, té
cilat jané té lidhura me ato t& rubrikés “rreziku pér biodiversitetin® (shih pjesén V.8 pér saktésim),
jan€é dhéné rezultate t& pérgjithshme. Nuk ka patur demtime nga zjarret apo edhe nga prerjet e
paligjshme por ka patur demtime nga hapja e nje rruge auto.

VIIL3. Prerjet e paligjshme.

Sig &shté pérmendur mé sipér, prerjet e paligjshme nuk jane prezente ne disa ngastra.

VIIl.4. Rezultatet e inventarizimit té kullotave.

VIIL4.1. Tipi dhe cilésia e kullotave

Ne EP Zall Herr-Priske nuk ka kullota.

VIIL.4.2. Pérdoruesit e kullotave dhe koha e pérdorimit.
Ne EP Zall Herr-Priske nuk ka kullota.
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IX.

VIIL.4.3. Numri aktual i blegtorisé
Ne EP Zall Herr-Priske nuk ka kullota.

VIIL.4.4. Pérdorimi aktual dhe kapaciteti mbajtés i kafshéve
Ne EP Zall Herr-Priske nuk ka kullota.

VIIL.4.5. Infrastruktura aktuale
Ne EP Zall Herr-Priske nuk ka kullota.

VIIL4.6. Problemet pér kullotjen dhe furnizimin me bazé ushgimore pér bagétité
Ne EP Zall Herr-Priske nuk ka kullota.

Objektivat e planit t&é mbaréshtrimit té pyjeve dhe kullotave.

IX.1 Objektivat e pérgjithshme pér planifikimin afatgjaté.

Konkluzionet kryesore t& analizuara né seksionin e méparshém I1.4 duhet t& risillen edhe njéherg:

Mbaréshtrimi i méparshém i pyjeve dhe kullotave, i perket vitit 1985, prandaj nevojitej nje

rivleresim i gjendjes se burimeve pyjore dhe kullosore ekzistuese.

- Mungesa e investimeve ne trajtimin silvikulturor te pyjeve ka bere ge rritja e tyre te jete e
vogel dhe ato te jene te kercenuara nga zjarret.

- Mungesa e rrugeve auto ne brendesi te ngastrave.

Si rrjedhim i drejtpérdre;jté, objektivi i pérgjithshém pér planifikimin afatgjaté pér EP Zall Herr-
Priske pérqéndrohet né tre pérparési madhore, té cilat jané parakushte vendimtare pér té
arritur njé mbaréshtrim té qéndrueshém dhe shuméfunksional:

1. Rritja e fondit pyjor, né drejtim té sasisé (volumi mesatar pér hektar) dhe cilésisé
(Iénda drusore e prodhuar né pyjet trungishte). Q&llimi i ndjekur &sht¢ gjithashtu
pérmirésimi i prodhimtarisé sé pyjeve, si edhe i vlerés s& pérgjithshme t& burimeve pyjore
(produkteve drusore, sekuestrimit t& karbonit, shtimit t& biodiversitetit, mbrojtjes sé tokés
dhe pjellorisé s& saj, pérmirésimi i shéndetit dhe vitalitetit t& ekosistemit).

2. Konsiderimi i funksionit mbrojtés ndaj tokés si faktor kryesor qé duhet té zbatohet
para ¢do lloj ndérhyrje né pyje.
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Si njé kusht pérfundimtar pér sukses, arritja e kétyre objektivave kérkon domosdoshmérisht njé
kontroll dhe njé bashkérendim mé t& mirémidis stafit t& pyjeve té bashkisé dhe paléve té interesuara
lokale. Prandaj do té jeté e njé réndésie shumé t& madhe g€, procesi i zbatimit té pérfshijé té
gjitha palét e interesuara, nga komunitetet lokale tek drejtuesit e pyjeve té bashkisé dhe
pérfaqésuesit e bashkisé, duke ndérvepruar ngushtésisht dhe respektuar rolet e ndérsjella.
Kjo qartésisht pérfshin njé kontroll té rrepté mbi prerjet e paligjshme.

IX.2 Objektivat kombétare pér zhvillimin e pyjeve dhe kullotave

Sikurse &shté shtjelluar né seksionet [.2 dhe I1.2, ky PMPK u punua duke iu pérmbajtur ngushtésisht
rregullores dhe kuadrit politik kombétar pér mbaréshtrimin e géndrueshém té pyjeve dhe kullotave,
ndér té cilét: Reforma administrative, Ligji Nr. 57/2020, daté 30.04.2020 “Pér pyjet”; Dokumenti
i Politikave Pyjore né Shqipéri, 2019-2030 dhe VKM Nr. 814, daté 31.12.2018.

IX.3 Pérputhshméria me Planifikimin Bashkiak dhe Rajonal

Ky PMPK u hartua n& pérputhshméri t& ploté me planin e zhvillimit te bashkise Kamez. Ky plan
mbaréshtrimi u zhvillua sipas parimit t& transferimit t& kompetencave dhe rritjessé ndérgjegjésimit
midis aktoréve, pas nj& séré takimesh me banore,barinj,perfasques te stafit te pyjeve te bashkise
Kamez. Si rrjedhim te dhenat e grumbulluara u integruanper te siguruar nje mbareshtrim te
gendrueshem ne perputhje me kerkesat e popullsise lokale dhe pritshmerite e tyre. Q€llimi i
pérgjithshém ishte pércaktimi i masave dhe ndérhyrjeve, duke ekuilibruar burimet pyjore
dhe kullosore me pritshmérité e komunitetit lokal. Raporti i procesit t& pjesémarrjes ofron mé
shumé hollési rreth metodologjisé dhe rezultateve. Né kété kuadér, mundésité dhe sfidat e
identifikuara gjaté takimeve me palét e interesuara lokale pérmblidhen si mé poshté:

Turizmi Prerje jo té rregullta dhe mbishfrytézim (mbrojtja
prodhimi i njé harte eko-pyjore, | e pyjeve nga prerjet ilegale; mbrojtja e pyjeve
pérdorimi i tokave djerré) aluvionalee)

Bimét mjekésore (Kultivimi dhe | Ndalimii kullotjes ne pyje (kérkohet njé planifikim
mbledhja e BM si njé mundési pér | mé i miré dhe ndértimi i lerave)
rritjen e té ardhurave té familjeve

rurale)
Ripértéritjia e pyjeve (Pérmes | Zjarret(rekomandohet marrja e masave
pastrimeve, rrallimeve, etj.) parandaluese ndaj zjarreve dhe ngritja e grupeve

tévrojtimit)
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E drejta e pérdorimit bazuar tek
tradita(ligji i ri pér pyjet pritet té
rregullojé me njé VKM té drejtén e

Njohja dhe sigurimi i té drejtés sé pérdorimit(né
varési té fshatrave, pyjet zakonisht pérdoren né bazé
lagje ose familje)

pérdorimit té pyjeve pér banorét me
géndrim té pérhershém né fshat)
Mbrojtja e pyjeve nga demtimet

Vémendja ndaj pyjeve dhe kullotave(pyjer dhe
kullotat nuk jané pérparési pér pushtetin vendor)

Promovimi i praktikave té mira( 7¢ | Lévizjet demografike(migrimi dhe emigrimi i
mbrojtjes  sé pyjeve nga vet | moshave té reja)
komunitetet lokale). Gjenerimi i té ardhurave nga pyjet(pyjet pérdoren
vetém pér mbijetesé)
Mbéshtetja financiare(investimet  né  pyje

mungojnéose kane gene te pakta)

Pritshm&rité me specifike t& popullsisé lokale jepen ne tabelen e meposhtme. Kéto kané njé réndési
parésore dhe duhet t&€ merren me konsideraté né ményré t& kujdesshme gjaté periudhés sé zbatimit
t€ kétij PMPK, me njé géllim té& garté p&r pérmirésimin e bashkérendimit dhe ndérveprimeve midis
t€ gjitha paléve té interesuara.

e Gjendja e pyjeve &shte | Zﬁgtja = Fyeve” nga
. ‘ pérmirésuar. . .
° g;ﬁ(ﬁ;‘llg:j;gsrgj E-lgfg,zj e Bimét mjekésore (agulige, * gargtf'iril;evz aallimeve: dhe
’ salep, shtog, tréndafil i egér, . .
I ; e Ndértimi 1 lerave pér
isra, efj.). bagétité.

IX.4 Objektivat kryesore té PMPK.

Qéllimi kryesor i kétij PMPK &shté t& sigurojé njé mbaréshtrim t& géndrueshém dhe
shuméfunksional t&€ pyjeve dhe kullotave t& Ekonomisé& Pyjore Zall Herr-Priske, duke balancuar
aspektet ekonomike, sociale dhe ekologjike, duke promovuar bashkérendimin e ngushté ndérmjet
stafit t& pyjeve, popullsisé lokale dhe pérfagésuesve lokalé. Kjo pérfundimisht do t& lejojé
optimizimin e pérfitimeve socio-ekonomike té burimeve pér palét e interesuara lokale sot dhe
né té ardhmen.

NE& pérputhje t€ ploté me objektivat e pérgjithshme t& pérmendura né pjesén IX.1, qéllimet kryesore

jané:

- Arritja e géndrueshmérisé dhe shuméfunksionalitetit t& pyjeve dhe kullotave né ményré qé té
pérmirésohet cilésia e léndés drusore t& prodhuar, t& mirémbahet mbrojtja ndaj erozionit dhe
rrezigeve natyrore, té ruhet biodiversiteti, t& sigurohen t& ardhura dhe burime sipas nevojave
lokale, témbahet ekosistemi vital dhe né gjendje témiré shéndetésore.
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- Pérmirésimi i rritjes natyrore t& grumbujve pyjoré pérmes ndérhyrjeve silvikulturore, duke synuar
njékohésisht balancim mé t€ miré€ midis klasave t& moshés dhe rritje tévolumit te materialitdrusor
dhe sekuestrimit t& karbonit.

- Pérmirésimi i funksionalitetit t& rrjetit rrugor.

- Rritja e ndérgjegjésimit dhe ndértimi i kapaciteteve t€ banoréve pér ndérhyrje té pérshtatshme né
pyje né pérputhje me nevojat e tyre.

- Zbatimi i masave aktuale népérmjet veprimeve interaktive dhe té bashkérenduara qé& lidhen me
palét e interesuara lokale dhe zhvillojnéndjenjén e pérgjegjshmérisé dhe kontrollit ndaj
mbikullotjes dhe prerjeve té paligjshme.

IX.5 Objektivat specifiké pér ekonominé pyjore.

Objektivi kryesor ishte hartimi i planit t& mbaréshtrimit pér ekonominé pyjore Zall Herr-Priske, si
pjesé e territorit t& bashkisé Kamez. Njohja e situatés reale t& grumbujve pyjoré dhe planifikimi i
masave pér t€ siguruar vazhdimésiné dhe qéndrueshmériné e tyre konsiderohet si njé tjetér detyré.
NE& kuadér t€ pérgatitjes sé planit t& mbaréshtrimit, pérparésité e planifikimit u harmonizuan dhe u
ndérthurén me ato t& prodhimit t& 1éndés drusore dhe krijimit t& rezervave té larmishme té
biodiversitetit dhe rimékémbjes s& sipérfageve t€ degraduara né ményré sa mé natyrale. Ky plan
do té& sigurojé njé ekuilibér midis vlerave natyrore — si biodiversiteti — dhe aspekteve ekonomike
né meényré g€ t€ plotésojé nevojat e komuniteteve dhe t& pérmirésojé jetesén e tyre. Progesi
pjesémarrés dhe té drejtat gjinore kané gené shtyllat kryesore gjaté hartimit t& kétij PMPK.

IX.5.1 Objektivat specifike pér pérdorimin e tokés, funksionin dhe regjimin geverisésé.

Lidhur me pérdorimin e toké&s ne parashikojmé q& né periudhén 10 vjecare t& zbatimit t& kétij
PMPK, sipérfaget me bimési pyjore, t& ruhen dhe te permirsohet gjendja e tyre ne menyre ge te
kryejne funksionin mbrojtes te tokes. Ne zone ka shume raste te siperfageve te djegura dhe te
demtuara nga prerjet ilegale te cilat mendohet te riperterihen nepermjet pyllezimit me fare ose
fidane. Ne rastet e ngastrave te tjera propozojme kryerjen e trajtimeve silvikulturore per
permrisimin e gjendjes se grumbujve pyjore ne territorin e kesaj ekonomie pyjore.

IX.5.2 Objektivat specifiké pér tipet pyjore.

Objektivi specifik lidhur me tipet pyjore &shté ruajtja e pérbérjes ekzistuese t& specieve t&é disa
specieve si frashér, dushk, plep i egér, akacie dhe pérmes ndérhyrjeve té pérmirésohet gjendja e
grumbujve pyjoré. Njé& objektiv tjetér do t& jeté ulja e kurorédendésisé qé éshté shumé e madhe
dhe né tabelat e tjera ajo paragitet 0.9-1. Po keshtu problem mbetet riperteritja e siperfageve ge
jané démtuar apo jané ktheyer né hapsira boshe. Instalimi i grumbullit pyjor ne rruge natyrore eshte
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thuajse 1 pamundur per shkak te mbuleses se dendur te fierit apo barit prandaj duhet te nderhyhet

me pyllezime.

Tab Nr.22

Tipet e grumbullit aktual sipas funksioneve/ pergindja ndaj totalit te siperfages

Funksioni

Tipi i Grumbullit Total Prodhues Mbrojtes  Rekreacion Konservim
hl[% ha I % ha I % ha I % ha I %

Ekonomia pyjore : Zall- Herr- P
Pyje me makie 155.36 100.0  155.36 100.0 0 0.0 0 00 0 00
TOTALI I EKONOMISE: 155.359 100.0 15536 100.0 0 00 0 0.0 0 00

IX.5.3 Objektivat specifiké silvikulturoré

Né¢ lidhje me objektivat silvikulturore pér EP Zall Herr-Priske, synimi yné &sht& t& ruajmé
sipérfagen pyjore dhe aplikimi i ndérhyrjeve silvikulturore, si pastrimet, rrallimet, prerjet e
njepasnjeshme/ perfundimtare etj. Sipérfagja e pérgjithshme e pércaktuar pér aplikimin e
ndérhyrjeve silvikulturore (prerje pérfundimtare, pastrime) &shté 155.37 ha. Ne shkurre do
panifikohen pretje perfundimtare me njé sipérfaqe prej 139.93 ha dhe pastrime né sipérfagen prej

15 ha.

Té& dhénat jepen né tabelén e méposhtme:

Nderhyrja Parcela Sip(ha) Volumi i nxjerre (m?)
37 071a 23.8 80.8
37 072a 29.8 52.4
Prerje 37 073a 20.13 174.0
perfundimtare 37 074a 222 103.2
37 075a 257 118.4
37 078a 18.3 147.2
Totali W L
Pastrime 37 077a 15.4 3.1

IX.5.4 Objektivat specifiké pér kullotat.
Nuk ka kulloté né kété ekonomi pyjore.
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IX.5.5 Objektivat specifiké pér biodiversitetin

Ruajtja e biodiversitetit aktual dhe pérmirésimi i gjendjes sé habitateve dhe biotopeve jané
objektivat kryesore té kétij plani mbaréshtrimi.

Mbaréshtrimi i pyjeve dhe teknikat silvikulturore do i kushtojné nj& vémendje t& veganté arritjes s&
objektivave t& méposhtme:

- Mbrojtjes,sa mé shumé & jeté e mundur,té specieve pionere gjaté shfrytézimit;

- Ruajtjes sé njé rrjeti drurésh me vlera té larta biologjike (druré t€ tharg, t&€ mogém, me zgavra...).
Disa individé me diametér t& madh nuk do té shfrytézohen pér t& pérmirésuar zhvillimin e dendro-
mikro-habitateve specifikisht lidhur me drurét e tharg;

- Promovimit, sa mé& shumé t& jeté e mundur, t& grumbujve pyjoré t& pérzier dhe ripértéritjes
natyrore t€ specieve té adaptuara;

- Evolucionit natyral t& geltirave midis grumbujve (mé pak se 0.5 ha) té ripértérira nga shqetésimet
e rrezigeve;

- Afatet e ndérhyrjeve duke shmangur periudhat kritike pér ciklet jetésore t& specieve t& rralla ose
té mbrojtura.

IX.5.6 Objektivat specifiké pér gjendjen shéndetésore

Njé& objektiv tjetér i réndésishém &shté pérmirésimi i gjendjes shéndetésore t& burimeve pyjore.
Gjaté punés sé terrenit nuk vérejtém sipérfage t& démtuara nga prerjet e paligjshme, prerjet e druve
té zjarrit. N& ményré qé t& shmangen démtimet propozojmé ndérhyrjet e méposhtme:

- Rimékémbja e sipérfageve t& degraduara nga prerjet e paligjshme
- Inspektimi i shpeshté i zonés nga stafi i pyjeve t& Bashkisg;
- Pérgatitja e nj€ plani t& hollésishém me masat e duhura pér luftén ndaj zjarreve;

Njé vémendje e vecanté do i kushtohet vézhgimit té efekteve nga thatésira apo ngrohja globale
né kontekstin e ndryshimeve klimatike né vazhdimesi. Késhtu, njé monitorim specifik i
shéndetit t& grumbujve do t& jeté i domosdoshém pérgjaté kohézgjatjes s& kétij PMPK. Grumbujt
artificial né kéto ngastra nuk ka, e gjitha &shté& produkt natyrore dhe pa asnjé lloj ndérhyrje nga
njeriu.

IX.5.7 Objektivat specifiké pér faunén e egér

Fauna e egér &shté njé pérbérés i réndésishém i biodiversitetit t& EP Zall Herr-Priske. Duke qéné
se tashmé &sht€ né fuqi moratoriumi i gjuetisé, mbrojtja e faunés s& egér do t€ jeté mé e lehté dhe
mé e miré pérgjaté kohézgjatjes sé kétij plani mbaréshtrimi.
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IX.5.8 Objektivat specifiké pér pyjet me funksion prodhues.

Shumica e grumbujve pyjoré né kete ekonomi pyjore kané funksion prodhues. Ata pérdoren pér
prodhimin e 1éndé&s drusore (dru zjarri) dhe prodhimet jodrusore si¢ jané dhe frutat e pyllit. Me
poshte po japim ndarjen e siperfages pyjore te ekonomise Zall Herr-Priske sipas funksionit kryesor
dhe atij specifik.

Tab. Nr.18

‘Funksioni specifik prodhues ne pyjet prodhues'

Funksioni Siperfaqgja (ha)

Ekonomia pyjore : Zall- Herr- Pri

Pr.drusore-Dru zjarri 129.649
Pr.te dyta-Fruta 129.649

Ne 83% te siperfaqes pyjore funksioni kryesor eshte prodhues duke patur si funksion specifik ate
te mbrojties se tokes dhe te prodhimit te frutave pyjore.

IX.5.9 Objektivat specifiké pér pyjet me funksion mbrojtés.

Parcelat pyjore te gjitha kane funksion mbrojtés pasi ndikojen ne stabilizimin e tokés.

IX.5.10 Objektivat specifiké pér pyjet me funksion rekreativ.

Keto ngastra per vete pozicionin kane njé potencial pér t& ofruar aktivitete rekreative dhe turistike
dhe pér t& zhvilluar ekoturizmin. Kjo do t& siguronte t& ardhura shtesé pér ekonominé pyjore dhe
né t&€ nj&jtén kohépérfagéson njé burim punésimi pér popullsing lokale.

IX.5.11 Objektivat specifiké pér pyjet me status mbrojtés.
Ne zone nuk ka grumbuj pyje me status mbrojtes.

X. Masat e planifikimit / aktivitetet né kuadér t¢ PMPK
X.1 Mundésia vjetore e shfrytézimit

Metoda 1.Kombinimi i volumit dhe rritjes sé pyjeve
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N& grumbujt pyjoré (trungishte, cungishte dhe shkurre) ku njihet rritja dhe volumi, njé€ ndér metodat
e pérdorura pér vlerésimin e mundésisé vjetore té shfrytézimit &hté€ metoda Gerhard. Mundésia
vjetore e shfrytézimit vlerésohet duke pérdorur ekuacionin € méposhtém:

(U + 1) " (Vr — Vp)

AAC = > 1P

Ku:

AAC - mundésia vjetore e shrytézimit;

It — Rritja vjetore aktuale e volumit;

I— Rritja vjetore e volumit sipas tabelave t& prodhimit;

V¢— Volumi i pérgjithshém i vlerésuar nga inventarizimi;

Vn— Volumi i pérgjithshém sipas tabelaveté prodhimit);

AP — afati i planifikuar pér mbaré&shtrimin e pyjeve n€ normalitet;

Mundésia vjetore e shfrytézimit pér EP Zall Herr-Priske &shté 314 m?®/vit ( 246 m3/vit prerja e
lejuar vjetore + 68 m?/vit nga prerjet silvikulturore).

Regjimii | Volumi (m’) | Volumi sipas | Rritja vjetore | Rritja vjetore | AP AAC
qeverisjes tabelés sé aktuale (m®) | sipas tabelés
prodhimit s& prodhimit
(m*) (m’)
Shkurre 1966 2350 457.6 502 15 246
Gjithsej

Metoda 2: Vierésimi i mundésisé vjetore té shfrytézimit bazuar tek volumi ( metoda Von
Mantel)

Duke marré né konsideraté qé rritja normale pér shkurret nuk pasqyrohet né tabelat e prodhimit,

pér llogaritjen e mundésisé vjetore t& shfrytézimit éshté pérdorur metoda Von Mantel. Kjo metodé
bazohet n& volumin n& k&mbé& dhe ciklin/rotacionin e prerjes pér ¢do formé& regjimi geverisés.
Ekuacioni i pérdorur &shté si mé& poshté:

2:V

AAC = —
R

Ku:

R — periudha e rotacionit (ciklit t& prerjes) pér speciet kryesore t& ekonomisé pyjore;
V — volumi mesatar pér speciet kryesore.

Né llogaritje, periudha e rotacionit pér shkurret eshte vleresuar 15 vjet.
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Regjimi i

i % Volumi (m?) R AAC
geverisjes
Shkurre 1966 15 262
Gjithsej 1966

Mundésia vjetore e shfrytézimit pér EP Zall Herr-Priske &shté 330 m*/vit (262 m3/vit prerja e

lejuar vjetore+ 68 m3/vit nga prerjet silvikulturore).

X.2 Prerjet silvikulturore vjetore.

Prerjet silvikulturore vjetore pérfaqésojné sasiné e léndés drusore qé rrjedh nga ndérhyrjet
silvikulturore né 1 vit. Kéto ndérhyrje pérfshijné léndén drusore qé rrjedh nga pastrimet, rrallimet
dhe prerjet pérfundimtare. Bazuar tek t& dhénat e tabelés mésipér u llogarit volumi i pérgjithshém
q¢€ mund t€ rrjedhé potencialisht nga ndérhyrjet e shfrytézimit. Volumi i pérgjithshém pér periudhén
2025 —2034 do t& jet& 679.1 m® dhe prerja silvikulturore vjetore &shté 68 m3/vit.

Nderhyrja Parcela Sip(ha) Volumi i nxjerre (m%)
37 071a 23.8 80.8
37 072a 29.8 52.4
Prerje 37 073a 20.13 174.0
perfundimtare 37 074a 222 103.2
37 075a 25.7 118.4
37 078a 18.3 147.2
Totali 1 | S0 G _ 676.0
Pastrime 37 077a 15.4 .1
Totali 2 : 154 31
Totali (1+2) RS 679.1

X.3 Planifikimi vjetor i masave

X.3.1 Masat né pyje

Kéto ndérhyrje pérfshijné permirsimet pyjore dhe prerjet pérfundimtare. Néshtojcén 4 pérshkruhen
ndérhyrjet kryesore t€ planifikuara pér t'u kryer gjaté viteve né& vijim né parcelat pyjore t& EP Zall

Herr-Priske.
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X.3.2 Masat né kullota.

Nuk ka kullota né kété ekonomi pyjore.

X.3.3 Masat né infrastrukturé dhe né sipérfaget e degraduara, rekreative dhe didaktike

Sikurse €shté pérmendur, kufizimi parésor dhe mbizotérues éshté mungesa e infrastrukturés rrugore
dhe i duhet kushtuar njé vemendje e vecanté hapjes sé rrjetit rrugor, si njé parakusht pér zhvillimin
e pérgjithshém t&€ ekonomisé lidhur me mbaréshtrimin e pyjeve dhe kullotave. Masat pérkatése
duhet t&€ ndérmerren nga Bashkia né pérputhje me politikat e saj pér rrugét. Gjithashtu pér rastin e
zhvillimit t& aktiviteteve rekreative, masat duhet t& harmonizohen me politikat e bashkisé mbi eko-
turizmin.

X.4 Masat afatgjata
X.4.1 Masat silvikulturore né pyjet.

Ne pyjet shkurre t&€ ekonomisé pyjore Zall-Herr-Priské propozojme kryerjen e prerjes
pérfundimtare dhe pastimeve, si dhe hapjen e rrugéve pyjore.

Né tabelen mé poshté shikohen ndérhyrjet me pastrime.

Parcela/Nenparcela | Siperfagja | Metoda e Vitet Volumi Kostoja totale (Leke)
pyjore (ha) trajtimit perftuar :
silvikulturor (m3) Per 1 ha Slp totale
Pastrime 50000 770 000
37 077a 154 2026 3.1
154 3.1 770 000

X.4.2 Pyllézimet dhe ripyllézimet

Nuk jane parashikuar te kryhen pyllezime ne kete ekonomi pyjore.

. X.4.3 Gjendja dhe masat né infrastrukturé

Gjendja e rrjetit rrugor éshté e dobet dhe ka nevoje per permirsim. Para se t& shikohet mundésia e
ndértimit t& rrugéve té reja, rekomandohet mirémbajtja dhe riparimi i pjeséve t& démtuara té rrjetit
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rrugor ekzistues,qé t€ jeté njé pérparési né shkallén e t& gjithé pérbérésve t& zhvillimit ekonomik t&
EP Zall Herr-Priske. Parashikojme qe ne kete ekonomi pyjore te ndertohet nje rrjet rrugor i ri prej
7.22 km i cili do pershkruaje te gjithe ngastrat dhe do bej lidhjen me rrjetin rrugor ekzistues.
Eshté e njé réndésie t& madhe q& uji t& mbahet nén kontroll sa i pérket prroskave dhe kjo kerkon
vendosjen e tombinove, stabilizimit t& shpateve, rrezigeve t& erozionit dhe rréshgitjeve tétokés.
Pérparési do t& keté aplikimi i sistemeve me ndikim té ulét ne mjedis, si psh. teknikat bio-
inxhinierike dhe ripérdorimi i burimeve lokale. Investimet financiare qé i takojné mirémbajtjes dhe
zhvillimit t€ infrastrukturés rrugore lidhen jo vetém me pérfitimet né pyje dhe kullota, por
gjithashtu edhe me & ardhurat indirekte t& mundésuara nga njé atraksion mé i miré i ekonomisé
pyjore. S&€ fundmi, duke qéné se infrastruktura rrugoremund te pérdoret nga kémbeésorét apo
turistet, pajisja e tyre me sinjalistikén e duhur né lidhje me rreziget, praniné e zonave té vecganta,
apo edhe informacion didaktik pér vlerat specifike t& ekosistemit natyror duhet te kryhet.

Figura 4.Rruget e propozuara per tu hapur ne kete ekonomi pyjore

X.4.4 Masat specifike pér aktivitetet rekreative dhe didaktike

Infrastruktura e rekreacionit &shté pjesé e zhvillimit shumédimensional té nj& ekonomie pyjore.
Infrastruktura pér rekreacionin duhet té fillojé me veprimet bazé lidhur me pajisjet
informuese dhe ndérgjegjésuese. Si¢ pérmendet edhe mé sipér, objektivat parésore lidhur me kété
aspekt mbeten mirémbajtja e rrugéve ekzistuese dhe sigurimi i informacionit dhe sinjalistikés sé&
duhur. Ky lloj informacioni duhet t& jet¢ gjithépérfshirés, duke pérfshiré vendet me interes pér t’u
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XI.

vizituar n&€ ekonominé pyjore, sitet e faunés sé egér, nevojat e pérkujdesimit pér florén dhe faunén,
si dhe rreziget aktuale dhe t& pritshme gjaté ecjes né shtigjet malore. Pér mé tepér, ndértimi i
infrastrukturés akomoduese pér vizitorét do t& rrisé atraksionin e ekonomisé pyjore, edhe pse varet
shumé& nga situata ekonomike pér mbéshtetjen e kétyre nismave.

Vlierésimi ekonomik

XI.1 Vlerésimi i ndikimeve té masave té planifikuara mbi pyjet dhe kullotat

Té gjitha masat e propozuara pér t’u kryer n€ pyje synojné né pérmirésimin e prodhimtarisé sé tyre
dhe rritjen e pérfitimeve pér bashkine dhe komunitetin lokal. Ndérhyrjet silvikulturore, t& tilla si
permrisimet pyjore synojné t&€ pérmbushin kérkesat e popullsisé pér dru zjarri dhe t& pérshpejtojné
rritjen e druréve té mbetur.

XI1.2 Planifikimi i té ardhurave / pérfitimeve

NE kété seksion kemi vlerésuar sasiné e pérfitimeve té pritshme né terma financiaré nga prodhimet
pyjore drusore, jodrusore dhe blegtoria. Krahas kétyre pérfitimeve, ne do t&€ marrim parasysh
gjithashtu edhe ndikimin e tyre n€ sekuestrimin e karbonit dhe erozionin e tokés qé& jan€ valorizuar
bazuar n€ studimet mé t€ fundit. Pér tarifat e prodhimeve pyjore drusore dhe jodrusore i jemi
referuar VKM Nr. 559, dat€ 29.07.2022 “Pér percaktimin e ¢mimeve dhe tarifave pér dhénien
né shfrytézim/pérdorim t€ fondit pyjor kombétar, pér veprimtari ekonomike, si dhe pér
prodhimet drusore dhe jo drusore pyjore”.

Table 2. Te ardhurat e pritshme nga produktet drusore dhe jodrusore per 10 vjet

Sasia ne % puim
Nr | Emértimi Njésia 10 viet pér njési | Vlera gjithsej (leké)
] (leké)

1 | Dru zjarri m* 3300 600 1980000
2 | Prodhime jodrusore kv 325 17000 5525000
3 | Depozitim i CO2 ton 5203.3 448.8 2335241.04

Gjithsej 9840241.04

XI1.3 Planifikimi i shpenzimeve.




Shpenzimet pér masat dhe ndérhyrjet e propozuara pér t'u kryer gjaté 10 viteve t&€ ardhshme né EP
Zall Herr-Priske paraqgiten né tabelén e méposhtme:

Tabela3. Shpenzimet e punimeve te parashikuara ne ekonomine pyjore Zall Herr-Priske per 10

vjet
Shpenzimet
» 2 5 % : Kostoja
Nr Lloji I punimit Njésia Sasia perniesi giithsej (Lokd)
1 | Permirsime pyjore ha 15.4 50000 770000
2 | Hapje rruge auto km i7.22 20000000 | 144400000
Gjithsej 145170000

XI1.4

Analiza pérfitim-shpenzime

Bazuar né pérfitimet dhe shpenzimet pér masat e propozuara ne kemi analizuar balancén midis

tyre.

Bilanci = T¢é ardhurat e pritshme — Shpenzime = 9840241.04 — 145170000 = -135329759

Leké.

Balanca negative tregon se te ardhurat ge mendohet te sigurohen nga shitja e produkteve drusore
dhe jodrusore nuk plotesojne kostot € punimeve te parashikuara. Natyrisht Bashkia Kamez ne vitet
€ para te planit te mbareshtrimit duhet te alokoje disa fonde nga buxheti i saj te cilat do te
kompensohen nder vite dhe do te ndikojne pozitivisht ne sherbimet ge ekosistemi pyjor dhe
kullosor i kesaj ekonomie do te ofroje ne drejtim te cilesise se jeteses se banoreve, cilesise se ujrave,
zbutijes se ngrohejs globale nepermjet stokimit te C etj. Ne sugjerojmé respektimin me rigorozitet
te t& gjitha masave te parashikuara ne kete dokument pasi do te ndikojne ne permirsimin e gjendjes
se pyjeve dhe kullotave ne zone.

Shtojca 1: Lista e parcelave dhe n/parcelave né EP Zall Herr-Priske sipas kategorise sé

pérdorimit té territorit.

Kodi Ekonomia Ngastra/ | Sipérfaqj Kategoria pérdorimit té
kadastral Pyjore/Kullosore | néngastr | a ha territorit
a
TR37 00 EP Zall Herr- 71a 23.78 Pyll
071a Priské
TR37 00 EP Zall Herr- 72a 29.77 Pyll
072a Priské
TR37 00 EP Zall Herr- 73a 20.13 Pyll
073a Priské
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TR37 00 EP Zall Herr- 74a ]2223 Pyll

074a. Priské

TR37 00 EP Zall Her- “75a [ 2571 Pyll

075a Priské

TR37 00 EP Zall Herr- 77a | 1544 Pyll

077a Priské

TR37 00 EP Zall Herr- 78a | |18.29 Pyll
1078a Priské
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Shtojca 4: Planifikimi vjetor i masave né pyje dhe kullota

Ndérhyrjet Silvikulturore

Ndérhyrja Parcela Sip(ha) Volumi i nxjerre (m?)
37 071a 23.8 80.8
37 072a 29.8 52.4
Prerje 37 073a 20.13 174.0
pérfundimtare 37 074a 22.2 103.2
37 075a 25.7 118.4
37 078a 18.3 147.2
Totali ;' 139.93 676.0
Pastrime 37 077a 15.4 3.1
Totali | 154 3.1
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